MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
CENTRO DE ENGENHARIAS

ATA DA SEGUNDA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO ANO DE DOIS MIL E DEZOITO DO CON-

SELHO DO CENTRO DE ENGENHARIAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-
ÁRIDO

Aos vinte quatro dias do mês de abril do ano de dois mil e dezoito, às quinze horas e trinta e 1

quatro minutos, no auditório do prédio de docentes do CE, Câmpus Leste, reuniu-se a as-2

sembleia do Conselho de Centro do Centro de Engenharias – CCE, da Universidade Federal 3

Rural do Semi-Árido – UFERSA, sob a presidência do diretor, Alan Martins de Oliveira. 4

Estiveram presentes os membros: Alana Kelly Xavier Santos Campos, Álvaro Daniel Teles 5

Pinheiro, Daianni Ariane da Costa Ferreira, Daniela da costa Leite Coelho, Davi Custódio 6

de Sena, Francisco Alves da Silva Junior, Fabrício Nobrega Cavalcante, Keila Regina San-7

tana Fagundes, Manoel Quirino da Silva Júnior, Paulo Cesar Moura da Silva, Roberto Vieira 8

Pordeus, Thaiane Andrade Cruz. Verificada a existência de “quorum legal”, o presidente da 9

assembleia, professor Alan Martins de Oliveira, pôs em votação as Justificativas de ausên-10

cias desta Reunião e da Terceira Reunião Ordinária, respectivamente, dos professores: 11

Humberto Dionísio de Andrade, Breno Barros Telles do Carmo, Davi Custódio de Sena, 12

Alana Kelly Xavier Santos Campos, Rodrigo Cesar Santiago, Paulo Cesar Moura da Silva, 13

Roberto vieira Pordeus, Humberto Dionísio de Andrade, Blake Charles Diniz Lira, Breno 14

Barros Telles do Carmo, Zoroastro Torres Vilar, Rodrigo Cesar Santiago, Joel Medeiros 15

Bezerra. Depois de apresentadas, as justificativas foram aprovadas por unanimidade. O pre-16

sidente da assembleia, professor Alan Martins de Oliveira, leu a seguinte pauta: primeiro 17

ponto – Discussão e aprovação da Ata da 1ª Reunião Ordinária do Centro de Engenharia; 18

segundo ponto – Proposição de remoção docente - Frederico Ribeiro do Carmo permuta 19

com Roberta Pereira da Silva. Após a leitura do primeiro ponto, foi proposta uma modifi-20

cação pelo professor Manoel Quirino da Silva Junior, em seguida a Ata foi aprovada com 21

uma abstenção. No segundo ponto, após apresentação do processo, o professor Álvaro Da-22

niel Teles Pinheiro, coordenador do curso de Engenharia Química, fez um breve relato in-23

formando as competências dos servidores envolvidos no processo de permuta, defendendo 24

que seria importante para o curso. Após alguns esclarecimentos, o ponto foi posto em vota-25

ção sendo aprovado por unanimidade. Não havendo mais nada a ser discutido, o presidente 26

da assembleia, Alan Martins de Oliveira, agradeceu a presença de todos e deu por encerra-27

da a reunião às dezesseis horas e trinta e seis minutos, e eu, Marcos Antonio Bezerra de Me-28

deiros, secretário do Centro de Engenharias, lavrarei a presente ata que será assinada por 29

mim e demais presentes, quando aprovada.xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 30

Diretor do Centro  31
Alan Martins de Oliveira______________________________________________________ 32

Membros do Conselho 33
Alana Kelly Xavier Santos Campos ____________________________________________ 34

Álvaro Daniel Teles Pinheiro_________________________________________________ 35

Daniela da costa Leite Coelho__________________________________________________ 36

Daianni Ariane da Costa Ferreira_______________________________________________ 37

Davi Custódio de Sena________________________________________________________ 38

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
CENTRO DE ENGENHARIAS

ATA DA SEGUNDA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO ANO DE DOIS MIL E DEZOITO DO CON-

SELHO DO CENTRO DE ENGENHARIAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-
ÁRIDO

Francisco Alves da Silva Junior ________________________________________________ 39

Fabrício Nobrega Cavalcante _________________________________________________ 40

Keila Regina Santana Fagundes _______________________________________________ 41

Manoel Quirino da Silva Júnior ________________________________________________ 42

Paulo Cesar Moura da Silva___________________________________________________ 43

Roberto Vieira Pordeus _____________________________________________________ 44

Thaiane Andrade Cruz________________________________________________________ 45

Secretário do CE 46
Marcos Antonio Bezerra de Medeiros____________________________________________ 47